
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2021

terça-feira, 03 de agosto de 2021 - Ano 11 - nº 1009

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

DECRETO Nº 11.081, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Dispõe sobre nomeação de membros para compor 
a Junta Médica, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 
90, incisos VIII e XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando, os demais elementos do protocola-
do - PMS nº 2954/2019.

D E C R E T A:
Art. 1º - Nomeia membros para compor a Junta 
Médica de Sumaré, instituída pela Lei Municipal 
nº 4967, de 30 de abril de 2010, que será compos-
ta com os seguintes membros:

Especialidade / Nome / Documento

Médico Clínico 
Dr. Emerson José Martinelli 
RG nº 16.129.787-0

Médico em Medicina do Trabalho 
Dr. Waldimir Fiuza Frazão 
RG nº 5.029.854

Médico em Psiquiatria 
Dr. Aloísio Braz de Lemos 
RG nº 7.821.487-7

Médico Ortopedista 
Dr. Marcelo Brito Vicente 
RG nº 18.552.302-X

Parágrafo Único: Os membros da Junta Médica se-
rão designados por 02 (dois) anos e poderão ser 
reconduzidos nos biênios seguintes, a critério da 
Administração.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 03 de agosto de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, no dia 03 de agos-
to de 2021, no Paço Municipal e, em 03 de agosto 
de 2021, no Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 517, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Exonera, a pedido, servidora concursada e dá
outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração do 
cargo de concurso, formulado pela servidora;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS Nº 18.440/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a 
servidora CARMELITA SILMARA DE CASTRO, por-
tadora da Cédula de Identidade RG nº 30.140.063-
5, matrícula 18724-1, do cargo de PROFESSOR 
SOCIAL I E, REF. PMS84, subordinada à Secretaria 
Municipal de Inclusão, Assistência e Desenvolvi-
mento Social.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exone-
ração de que trata este artigo, com efeitos retroa-
tivos a 27 de julho de 2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observando o disposto no pará-
grafo único de seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 03 de agosto de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
03 de agosto de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 518, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Dispensa servidora temporária, a pedido, e dá ou-
tras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando pedido expresso de dispensa do 
emprego temporário, formulado pela servidora;
Considerando os elementos constantes do proto-
colado - PMS nº 18.435/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar do serviço público, a seu pe-
dido, a servidora MARIANA DE LIMA FARINELLI, 
matrícula 20719-2, portadora da Cédula de Iden-
tidade, RG nº 28.919.355-2, do emprego tempo-
rário de PROFESSOR MUNICIPAL TEMP II E, REF. 
MG06, regido pela CLT, subordinada à Secretaria 
Municipal de Educação, que ora fica declarado 
vago.

Parágrafo Único - Os efeitos decorrentes da dis-
pensa de que trata este artigo, são retroativos a 28 
de julho de 2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, observado o disposto no parágra-
fo único do art. 1º.

Município de Sumaré, 03 de agosto de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
03 de agosto de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 519, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Exonera, a pedido, servidora concursada e dá
outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração do 
cargo de concurso, formulado pela servidora;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS Nº 18.006/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a 
servidora ELIANE CRISTINA ROSA SOUZA, porta-
dora da Cédula de Identidade RG nº 34.917.991-8, 
matrícula 18472, do cargo de AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO E, REF. PMS53, subordinada à Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exone-
ração de que trata este artigo, com efeitos retroa-
tivos a 22 de julho de 2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 terça-feira, 03 de agosto de 2021

se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observando o disposto no pará-
grafo único de seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 03 de agosto de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
03 de agosto de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 520, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Exonera, a pedido, servidora concursada e dá
outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração do 
cargo de concurso, formulado pela servidora;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS Nº 18.061/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a 
servidora AMANDA MIOTO FELTRIN, portadora 
da Cédula de Identidade RG nº 34.010.293-7, ma-
trícula 17659, do cargo de PROFESSOR MUNICI-
PAL I E, REF. MG01, subordinada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exone-
ração de que trata este artigo, com efeitos retroa-
tivos a 21 de julho de 2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observando o disposto no pará-
grafo único de seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 03 de agosto de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
03 de agosto de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 521, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá ou-
tras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando os elementos constantes no proto-
colado - PMS nº 11.068/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor FERNANDO DE MEL-
LO BATISTA, matricula 20630, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 44.463.902-0, a dirigir veícu-
los oficiais pertencentes à frota municipal obede-
cida às restrições de sua CNH nº 03655358659, 
categoria “B”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o ser-
vidor das responsabilidades inerentes à condução 
de veículos oficiais, nem o resguarda de eventuais 
ações regressivas em caso de danos ao patrimônio 
público ou alheio.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, cessando seus efeitos no rompi-
mento do vínculo com o Município.

Município de Sumaré, 03 de agosto de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
03 de agosto de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 522, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Dispensa servidora temporária, a pedido, e dá ou-
tras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando pedido expresso de dispensa do 
emprego temporário, formulado pela servidora;
Considerando os elementos constantes do proto-
colado - PMS nº 18.441/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar do serviço público, a seu pedi-
do, a servidora CAMILA DE CARVALHO, matrícula 
20446-1, portadora da Cédula de Identidade, RG 
nº 44.463.805-2, do emprego temporário de PRO-
FESSOR MUNICIPAL TEMP I E, REF. MG01, regido 
pela CLT, subordinada à Secretaria Municipal de 
Educação, que ora fica declarado vago.

Parágrafo Único - Os efeitos decorrentes da dis-
pensa de que trata este artigo, são retroativos a 30 
de julho de 2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, observado o disposto no parágra-
fo único do art. 1º.

Município de Sumaré, 03 de agosto de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
03 de agosto de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 523, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Dispensa servidora temporária, a pedido, e dá ou-
tras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando pedido expresso de dispensa do 
emprego temporário, formulado pela servidora;
Considerando os elementos constantes do proto-
colado - PMS nº 18.512/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar do serviço público, a seu pe-
dido, a servidora JULIA CARNEIRO PEREIRA,  ma-
trícula 20415, portadora da Cédula de Identidade,    
RG nº 42.911.632-9, do emprego temporário de 
TERAPEUTA OCUPACIONAL EDUCACIONAL E 
TEMP, RF. MG39,  regido pela CLT, subordinada à 
Secretaria Municipal de Educação, que ora fica de-
clarado vago.

Parágrafo Único - Os efeitos decorrentes da dis-
pensa de que trata este artigo, são retroativos a 29 
de julho de 2021.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento des-
te ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Responsável pela Comunicação: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez Redação: Caroline Garbelini Dias e 
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3terça-feira, 03 de agosto de 2021

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, observado o disposto no parágra-
fo único do art. 1º.

Município de Sumaré, 03 de agosto de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
03 de agosto de 2021 no Paço Municipal e no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 524, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Dispõe sobre a designação da Gestora para as par-
cerias a serem celebradas com as OSC – Organiza-
ções da Sociedade Civil.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o art 2º da Lei Federal nº 
13.019/2014;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado PMS nº 26800/17;

R E S O L V E :

Art. 1º - Designar a servidora, Sra. MIRELA HER-
NANDES CIA MEDEIROS, portadora da Cédula de 
Identidade, RG nº 21.984.842-7, para responder 
como Gestora para as parcerias a serem celebra-
das com as OSC – Organizações da Sociedade Civil, 
através da Secretaria Municipal de Inclusão, As-
sistência e Desenvolvimento Social, com recursos 
do FMAS – Fundo Municipal de Assistência Social, 
com efeito retroativo a 18 de junho de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de agosto de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
03 de agosto de 2021 no Paço Municipal e  no Diá-
rio Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 525, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Nomeia membros para compor a Comissão de Jul-
gamento de Licitações, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio de Sumaré,

Considerando a Lei Federal nº 8666/93, em espe-
cial o artigo 51;

Considerando os elementos constantes no  M.I. nº 
135/21 – SMARH/DLC;

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear membros para compor a Comis-
são de Julgamento de Licitações:

Nome / Secretaria

Bruno Bonani Munhoz 
SMGPC

Ruan Gustavo Rodrigues de Oliveira 
SMGPC

Anny Caroline Stumm da Silva 
PGM

Jaqueline Mao Valadares 
SMH

Reginaldo Naia Cavazani 
SMCEL

Fabiana de Fátima dos Santos Oliveira 
SMCEL

Joabe Pinheiro Lopes 
SMCIT

Carlos Roberto Aparecido Diniz 
SMCIT

Davidson Ananias da Silva 
SMCS

Manoel Luis Neto 
SMCS

Elisangela Lima de Castro 
SMDPPMA

Rodrigo de Souza Correa 
SMDPPMA

Welinton da Silva Libório 
SME

Antonio Carlos 
SME

Mauro Cesar Viaro
SME

Lucas Santiago 
SME

Daniel Lincoln de Matos Ferreira da Silva 
SMFO

Eliane Jorge Rodrigues Bezerra 
SMFO

Helio Enay Figueiredo de Souza 
SMIADS

Vera Lucia Moreira Rodrigues 
SMIADS

Altair Martinelli 
SMMUR

Carlos Eduardo Santana da Silva 
SMMUR

Jessica Aline Bonami 
SMSP

Eduardo Aparecido Nascimento de Lima 
SMSP

Gilberto Bufarah 
SMTEGRDE

Leandro Franceschini 
SMTEGRDE

Wilson Roberto Cestari 
SEPLAN

Carlos Henrique Oliveira Nascimento 
SEPLAN

Rosana Maria Ferreira Gatti
SMS

Myriam Marilú Rojas Meza 
SMS

João Carlos da Silva 
Defesa Civil

Agnaldo da Silveira 
Defesa Civil

Eduardo Ramalho Clude 
SMSEG

Eduardo Santo 
SMSEG

Angelo Fernando Zoppi 
SMO

Antonio Carmine Valentino 
SMO

Arnaldo Tramontano 
SMO

Aurimar Moreira Reis 
SMO

Donizete Aparecido do Rosário
SMO

Jorge Avanzi 
SMO

Rodney Valides Barreira 
SMO

Teresa Cristina de Pacce Bitencourt Pinto 
SMO

Paulo Rogério Tosta 
SMARH

Camila Ferreira Azevedo 
SMARH

Dolores Ferreira 
SMARH

Paulo Antunes de França 
SMARH

Gislaine do Carmo Corte Gomes 
SMARH

Art. 2º - Os serviços serão prestados a título gra-
tuito e considerados de relevante interesse para o 
Município.

Art. 3º - Revogam-se as disposições e contrário, 
em especial a Portaria nº 196/2020.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de agosto de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
03 de agosto de 2021 no Paço Municipal e no Se-
manário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ


